ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NCXDPL   Kon Tum, ngày      tháng     năm

V/v triển khai Kết luận kiểm tra

công tác thi hành pháp luật về

xử lý vi phạm hành chính.

  Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các cơ quan thuộc ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 832/STP-QLXLVPHC ngày

04 tháng 9 năm 2019 về triển khai thực hiện Thông báo số 3278/TB-ĐKT ngày

26 tháng 8 năm 2019 của Đoàn kiểm tra (Bộ Tư pháp) về Kết luận kiểm tra công

tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại tỉnh Kon Tum; Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan thuộc

ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp để thực hiện có hiệu quả

nhiệm vụ quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo

quy định của pháp luật; thực hiện nghiêm túc công tác thông tin, báo cáo định kỳ

theo Quy chế phối hợp.

- Quan tâm bố trí đầy đủ biên chế, nhân lực, kinh phí và các điều kiện đảm

bảo khác để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quản lý công tác thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính.

- Chú trọng công tác theo dõi, kiểm tra việc chấp hành các quyết định xử

phạt vi phạm hành chính của tổ chức, cá nhân bị xử phạt vi phạm hành chính để

đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả quản lý

Nhà nước đối với công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Đối với những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong việc áp dụng các quy

định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, các cơ quan, đơn vị, địa phương cần

chủ động, kịp thời gửi văn bản đến Sở Tư pháp để phối hợp xử lý; trong trường

hợp cần thiết, có thể tổ chức họp liên ngành để trực tiếp trao đổi, thảo luận, bàn

giải pháp tháo gỡ nhằm đáp ứng kịp thời yêu cầu thực tiễn phát sinh.

2. Các Sở: Tư pháp, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và

phát triển nông thôn:

- Trên cơ sở những hạn chế, thiếu sót nêu tại Thông báo số 3278/TB-ĐKT

2

ngày 26 tháng 8 năm 2019 của Đoàn kiểm tra (có văn bản kèm theo), khẩn

trương xây dựng và thực hiện các giải pháp cụ thể để khắc phục kịp thời. Rà

soát, căn cứ quy định tại khoản 3 Điều 18 Luật Xử lý vi phạm hành chính và các

văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, thực hiện việc đính chính, sửa đổi, bổ

sung hoặc hủy bỏ, ban hành mới quyết định về xử phạt vi phạm hành chính (tùy

thuộc vào mức độ sai sót của từng hồ sơ đã nêu tại phụ lục kèm theo Thông báo

của Đoàn kiểm tra).

- Tổ chức rút kinh nghiệm, kịp thời có các giải pháp bảo đảm việc xử lý,

giải quyết triệt để, phù hợp thực tiễn và theo đúng quy định của pháp luật; báo

cáo kết quả thực hiện Kết luận về Sở Tư pháp trước ngày 20 tháng 9 năm 2019

để tổng hợp chung.

3. Giao Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kết luận của

Đoàn kiểm tra; tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp

theo quy định (hoàn thành trước ngày 25 tháng 9 năm 2019)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục QLXLVPHC & TDTHPL (Bộ Tư pháp);

- Lưu: VT-NCXDPL2.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hòa

		2019-09-09T17:08:48+0700

		2019-09-10T08:14:05+0700

		2019-09-10T08:14:06+0700

		2019-09-10T08:14:07+0700

		2019-09-10T08:14:08+0700

		2019-09-10T08:14:08+0700

		2019-09-10T08:14:43+0700